

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**CNPJ: 82.892.266/0001-50**  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.: 88150-000 - Águas Mornas - SC**

**Processo Administrativo: 5/2017**  
**Processo de Licitação: 33/2017**  
**Data do Processo: 20/04/2017**

Folha: 1/13

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de materiais de consumo e permanente enfermagem para manutenção das unidades da rede municipal de saúde do Município de Águas Mornas

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 17 de Maio de 2017, às 08:38 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 010, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 33/2017, Licitação nº 33/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 8226 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ÁGUA OXIGENADA 1000ML	LIT	10,00	Farmax/Farma	0,0000	4,89	48,90
19	Atadura de Crepom tipo I medindo 12 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 26,0g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14.056.	PACT	700,00	Biotextil/Biotex	0,0000	10,85	7.595,00
24	Cabo de bisturi nº 03 para lâminas descartável de nº 20 a 24. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420; Tamanho: 13CM; Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	6,18	61,80
25	Cateter intravenoso periferico teflon nº 16 de acordo com NBR 32	UNID	100,00	Polymed/Polyn	0,0000	1,25	125,00
35	Coletor universal 80 ml para coleta de exames com tampa pacote com 100 unidades	PACT	10,00	Cral/Cral	0,0000	25,59	255,90
41	Curativo adesivo hipoalergenico para utilização após punção venosa e injeção. Caixa com 500 adesivos.	CX	20,00	Ciex/Ciex	0,0000	9,84	196,80
43	Cureta dermatológica nº 4. Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Material Autoclavável.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	31,66	316,60
44	Cureta dermatológica nº 5. Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Material Autoclavável.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	31,66	316,60
46	Digluconato de clorexidina 2% e tensoativo 1000 ml	LIT	10,00	Rioquímica/Ric	0,0000	13,77	137,70
47	Digluconato de clorexidina 4% e tensoativo 1000 ml	LIT	30,00	Rioquímica/Ric	0,0000	21,64	649,20
48	Equipo utilizado para nutrição enteral. Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa, contendo protetor; Câmara de gotejamento flexível e transparente permitindo o monitoramento do fluxo da alimentação a ser administrada; Tubo flexível em P.V.C. de no mínimo 1,2m de comprimento. Regulador de fluxo (clamp e rolete) para controle de fluxo com segurança, conector escalonado para diferentes diâmetros de sonda, contendo protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde.	UNID	200,00	Descarpack/Dc	0,0000	0,98	196,00
51	Equipo para soro macrogotas em PVC flexivel, com injetor lateral e respiro	UNID	1.800,00	Ciruset/Ciruset	0,0000	0,85	1.530,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ: 82.892.266/0001-50**  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.: 88150-000 - Águas Mornas - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo: 5/2017**  
**Processo de Licitação: 33/2017**  
**Data do Processo: 20/04/2017**

Folha: 2/13

**Participante: 8226 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	Esfigmomanômetro infantil, com fechamento em velcro infantil, insuflação de ar mecânica eficiente, deflação mecânica, manômetro de alta precisão e tecnologia, manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon (ou algodão). Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira infantil completa, 1 válvula e 1 pera. Atende as normas da AAMI de resistência a impactos	UNID	5,00	Diasyst/Diasys	0,0000	240,00	1.200,00
56	Esfigmomanômetro obes, com fechamento em velcro, adulto, insuflação de ar mecânica eficiente, deflação mecânica, manômetro de alta precisão e tecnologia, manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon (ou algodão). Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pera. Atende as normas da AAMI de resistência a impactos.	UNID	5,00	Diasyst/Diasys	0,0000	284,92	1.424,60
64	Fio de sutura Catgut cromado 3.0 com agulha de 2,5 cm, Caixa c/ 24unidades.	CX	4,00	Technofio/Tecf	0,0000	77,93	311,72
73	Fita micropore, cor branca, 5cm x 10 m	UNID	500,00	Missner/Adpel	0,0000	2,75	1.375,00
76	Gel para ECG e USG, frasco com 300 gr	UNID	50,00	Multigel/Ultrage	0,0000	2,62	131,00
77	Hipoclorito de sódio 1%, frasco com 1 litro	LIT	30,00	Vicpharma/Vicj	0,0000	2,90	87,00
82	Lamina para bisturi estéril em aço inox nº 10, caixa com 100 unidades	CX	5,00	Advantive/Adv	0,0000	21,60	108,00
83	Lamina para bisturi estéril em aço inox nº 11, caixa com 100 unidades	CX	5,00	Advantive/Adv	0,0000	21,60	108,00
84	Lamina para bisturi nº 15 esteril em aço inox, caixa com 100 unidades	CX	5,00	Advantive/Adv	0,0000	21,60	108,00
85	Lamina para bisturi estéril em aço inox nº 23, caixa com 100 unidades	CX	5,00	Advantive/Adv	0,0000	21,60	108,00
106	Pinça anatômica dissecação 12cm; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; Garantia: 10 anos. Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	5,13	51,30
107	Pinça anatômica dente de rato 12cm; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; Garantia: 10 anos. Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	5,14	51,40
108	Pinça Kelly 12 cm curva; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade, Garantia: 10 anos, Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	15,64	156,40
109	Pinça Kelly 14 cm curva; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade, Garantia: 10 anos, Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	15,64	156,40
110	Pinça Kocher ponta reta hemmostatica 16 cm; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade, Garantia: 10 anos, Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	26,49	264,90
111	Pinça ginecologica 32 cm boca reta	PEÇA	6,00	ABC/ABC	0,0000	290,00	1.740,00
112	Ponteira para eletrocauterio em alça	PEÇA	5,00	Email/Emai	0,0000	40,60	203,00
113	Ponteira para eletrocauterio em faca fina	PEÇA	5,00	Email/Emai	0,0000	40,60	203,00
114	Ponteira para eletrocauterio tipo Bola 4mm	UNID	5,00	Email/Emai	0,0000	40,60	203,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 3/13

**Participante:** 8226 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
115	Porta agulha Mayo 14cm, com serrilha; Confeccionado em Aço Inoxidável AISI- 420; Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; Garantia: 10 anos. Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	UNID	10,00	Richards/Richa	0,0000	15,22	152,20
118	Punch Keyer para biopsia de pele, confeccionado em aço inox, 4mm	UNID	10,00	ABC/ABC	0,0000	63,50	635,00
119	Punch Keyer para biopsia de pele, confeccionado em aço inox, 5mm	UNID	10,00	ABC/ABC	0,0000	63,50	635,00
120	Régua antropométrica pediátrica. Com escala de 100 cm graduação em milímetros numeradas a cada centímetro. Com marcador removível	UNID	2,00	Indaia/Indaia	0,0000	59,60	119,20
121	Saco de lixo hospitalares/infectantes, 100 litros nas medidas aproximada 75 x 105 cm, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, branco leitoso, com aproximadamente 0,05 Micras, com solda de fundo do tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500 - O número da subclasse de risco (6.2). Os símbolos, textos e números são pretos, com exceção da frase de advertência: " RSSS - Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde", impressa na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	PACT	40,00	Descarbox/Des	0,0000	35,52	1.420,80
123	Saco de lixo hospitalares/infectantes, 30 litros nas medidas aproximada 59 x 62 cm, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, branco leitoso, com aproximadamente 0,05 Micras, com solda de fundo do tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500 - O número da subclasse de risco (6.2). Os símbolos, textos e números são pretos, com exceção da frase de advertência: " RSSS - Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde", impressa na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	PACT	50,00	Descarbox/Des	0,0000	15,66	783,00
127	Scalp estéril para acesso venoso periférico N° 27.	UNID	500,00	Medgoldmann/	0,0000	0,16	80,00
140	Sonda uretral N° 12 de PVC esteril, pacote com 10 unidades	PACT	2.000,00	Biosani/Biosan	0,0000	4,84	9.680,00
141	Soro fisiológico 0,9% embalagem plastica com bico dosador frasco com 100 ml	FRAS	2.000,00	Farmax/Farma	0,0000	1,58	3.160,00
142	Soro fisiológico (solução de cloreto de sódio 0,9%), embalagem plástica com bico dosador, frasco com 250 ml.	FRAS	2.000,00	Arboreto/Arbor	0,0000	1,94	3.880,00
143	Soro Fisiológico 0,9% embalagem plastica com sistema fechado frasco 500ml	UNID	1.000,00	Farmax/Farma	0,0000	2,45	2.450,00
144	Soro fisiológico 0,9% embalagem plastica com sistema fechado, frasco com 100 ml	FRAS	1.500,00	Equiplex/Equip	0,0000	1,95	2.925,00
145	Soro fisiológico (solução de cloreto de sódio 0,9%), embalagem plástica com sistema fechado, frasco com 250 ml.	FRAS	2.000,00	Equiplex/Equip	0,0000	2,47	4.940,00
146	Soro glicosado 5% embalagem plastica com sistema fechado 250	UNID	500,00	Equiplex/Equip	0,0000	2,90	1.450,00
147	Soro glicosado 5% embalagem plastica com sistema fechado 500	UNID	1.000,00	Equiplex/Equip	0,0000	3,16	3.160,00
149	Teste imunocromatográfico de etapa única, para determinação qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (hCG), na urina e no soro. Utiliza dois tipos de anticorpos que identificam a presença do hormônio hCG, com sensibilidade de 25 UI/ml. Apresentação: caixa com 100 testes, embalados individualmente.	CX	2,00	Labor Import/Labor I	0,0000	67,16	134,32

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 4/13

**Participante:** 8226 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
150	Termo-higrômetro para medição de temperatura, com seguintes especificação mínimas: controle de temperatura e umidade de armazenamento de medicamentos, externa e interna e a umidade interna; Função máxima e mínima; Visor de cristal líquido LCD, base de apoio dobrável, mede em °C e °F, cabo de aproximadamente 2,8 m, faixa de medição interna de 0°C à 50°C (32°F à 122°F), faixa de medição externa de -50° à +70°C (-58°F à 158°F), resolução interna/externa de 0,1°C/°F, precisão de +ou-1°C/°F, faixa de medição da umidade de 15% à 95% UR, resolução 1% UR, precisão +ou-5%UR, dimensões de 35x27mm, peso de 85g, pilha 1,5V-AAA inclusa, em plástico ABS.Manual de instruções em português;Certificado de calibração;Garantia 01 ano.	UNID	5,00	J.Prolab/J.Proli	0,0000	78,90	394,50
153	Tesoura Spencer para retirada de pontos 9 cm reta	UNID	6,00	ABC/ABC	0,0000	27,07	162,42
154	Umificador para oxigenio com frasco plástico 250ml	UNID	5,00	Unitec/Unitec	0,0000	12,83	64,15
156	Tiras para dosagem de glicemia sanguínea, em amostra de sangue total capilar fresco, por metodologia de aspiração capilar. Faixa de medição entre 10 a 600 MG/DL, que utilize a tecnologia de amperometria. Caixa com 50 unidades. Devendo a empresa fornecer em comodato um monitor por paciente/ano, independentemente da aquisição de quaisquer quantidade, observando a quantidade máxima de 200 monitores.	CX	400,00	On Call Plus/On Call	0,0000	24,21	9.684,00
164	Detector fetal portátil, sonar digital, para detectar batimentos cardíacos fetais, modelo portátil, gabinete em ABS, botão liga desliga frontal, botão regulador de volume lateral, desligamento automático depois de 01 minuto sem uso, ausculta de batimentos cardíacos a partir de 10ª. semana, alta sensibilidade para ausculta coletiva, saída para conexão de fone de ouvido ou gravador de som, cictagem de 6.000 a 60.000 frequencia 2,0 a 2,25 mhz, display com contador numérico digital, faixa de medida do bcf de 50 a 240 bpm, alojamento para transdutor na lateral do aparelho, compartimento para a bateria localizado na traseira, bateria 9 v alcalina, carregador para a bateria utiliza rede elétrica 110 / 220 v, acompanha frasco de gel para contato, fone de ouvido biauricular para escuta individual, alça e bolsa para transporte, dimensões aproximadas 100X33X130 mm. Peso líquido aproximado 260 gr. Registro ANVISA	UNID	2,00	MD/FD200B	0,0000	595,68	1.191,36
165	Escadinhas 2 degraus confeccionada em estrutura tubular em aço inoxidável com piso em chapa de aço com tratamento antiferruginoso recoberto com borracha antiderrapante, pés com ponteira de borracha, dimensões aproximadas: 0,36 x 0,47 X 0,35 m.	UNID	6,00	Olimedic/Oli12:	0,0000	128,70	772,20
166	Estetoscópio adulto, indicado para a ausculta cardio pulmonar, produzido com os materiais nobres, duplo tubo em pvc ligado atraves de aneis metálicos, fone biauricular em cobre cromado, tubo rotatório central em cobre cromado câmara de som em liga de aluminio, diafragmas de alta sensibilidade, auscultador duplo para ausculta, par de olivas rosqueavel em três tamanhos. Garantia de no mínimo 1 ano. Componentes da embalagem, um par de olivas rosqueavel de silicone, 2 pares de membranas de plástico rígido, anel rosqueador de cobre cromado (infantil, adulto), base rosqueada de cobre cromado que possibilita troca do sino ou diafragma, câmara de som em liga de aluminio, tubo relatorio central em cobre cromado. Possui duas saidas para ligação com, tubo duplo de PVC ligado atraves de aneis metálicos, fone biauricular de cobre cromado, diafragma aberto tamanho pequeno, tamanho medio, tamanho grande (sino prolongador), auscultador	UNID	6,00	Accumed/Card	0,0000	64,20	385,20
167	Estetoscópio infantil, Olivas em silicone transparente com acabamento sem rebarbas, conjunto biauricular em metal cromado, flexível na curvatura do tubo Y, auscultador simples, pediátrico, com diafragma de alta sensibilidade. Tubo Y Garantia mínimo 01 ano.	UNID	4,00	MD/Profession	0,0000	78,15	312,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 5/13

**Participante: 8226 - METROMED COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
169	Inalador/nebulizador portátil, de mesa, confeccionado em policarbonato/plástico; tipo ultrassônico; 01 saída simultânea; uso adulto e infantil. Voltagem 220 ou bivolt. Garantia mínimo 01 ano.	UNID	10,00	Soniclear/Star Premi	0,0000	318,40	3.184,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>71.175,17</b>

**Participante: 9450 - TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MAT HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abaixador de lingua atoxico, não esteril, descartaverl, colorido com dióxido de titânio rutilo e pigmentos orgânicos, com sabor, varias cores, em plastico, com aroma e sabor de tuti-fruti. Embalado individualmente em filme plastico transparente e colocado em pacote do produto contendo 40 unidades	PACT	100,00	TIC TONG / STANDARD	0,0000	18,00	1.800,00
4	ÁGUA DESTILADA, GALÃO COM 5 LTS	GL	200,00	AQUATEC / AQUATEC	0,0000	5,90	1.180,00
6	Agulha hipodérmica des. 13x4,5, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente.	CX	50,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	275,00
7	Agulha hipodérmica des. 20x5,5, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	10,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	55,00
8	Agulha hipodérmica des. 25x6, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	10,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	55,00
9	Agulha hipodérmica des. 25x7, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	20,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	110,00
10	Agulha hipodérmica des. 25x8, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	40,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	220,00
11	Agulha hipodérmica des. 30x7, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	30,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	165,00
12	Agulha hipodérmica des. 30x8, cx c/ 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polimeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente	CX	20,00	SOLIDOR / SOLIDOR	0,0000	5,50	110,00
15	Algodão confeccionado com fibras 100% algodão. Macio e absorvente, para a higiene e anti-sepsia da pele. Rolo com 500gr.	ROL	30,00	MELHORMED / MELHORME	0,0000	8,30	249,00
22	Avental descartável, frontal, manga longa, punho látex, confeccionado em TNT, fabricado em 100% polipropileno ( Tecido não tecido) tiras de ajuste internas e externas para amarrar no dorso e na cintura, gramatura 20 gr, tamanho único, pcte com 10 unidades.	PACT	20,00	JARC / JARC	0,0000	12,29	245,80
23	Bolsa Coletora de urina, sistema fechado com capacidade para 2000 ml e escala graduada a cada 100 ml. Características mínimas: Frente transparente com escala de volume impressa de forma legível; parte de trás leitosa; ponto de coleta; pinça ou Clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desmame; tubo extensor flexível permite a passagem da secreção; tira de deambulação; alça de sustentação rígida dupla "U" para fixação ao leito; válvula anti-refluxo, tipo membrana evita retorno de urina; bolsa coletora em PVC flexível.	UNID	50,00	FARMATEX / FARMATEX	0,0000	2,39	119,50
26	Cateter intravenoso periferico teflon nº 18 de acordo com NBR 32	UNID	100,00	TKL / LAVITA	0,0000	1,60	160,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ: 82.892.266/0001-50**  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.: 88150-000 - Águas Mornas - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo: 5/2017**  
**Processo de Licitação: 33/2017**  
**Data do Processo: 20/04/2017**

Folha: 6/13

**Participante: 9450 - TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MAT HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Cateter intravenoso periférico teflon Nº 20 de acordo com a NR 32	UNID	400,00	TKL / LAVITA	0,0000	1,60	640,00
28	Cateter intravenoso periférico teflon Nº 22 de acordo com a NR 32	UNID	300,00	TKL / LAVITA	0,0000	1,60	480,00
29	Cateter intravenoso periférico teflon Nº 24 de acordo com a NR 32	UNID	250,00	TKL / LAVITA	0,0000	1,60	400,00
30	Cateter nasal para oxigenio, tipo olhos, infantil, pacote com 10 unidades	PACT	5,00	BIOSANI / BIOSANI	0,0000	9,70	48,50
33	Coletor para perfurocortantes 7,5 litros, com alça dupla para transporte. Contra-trava de segurança. Produzido de acordo com NBR 13853. Fácil montagem, possuir bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanhar saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor. O saco plástico junto com o fundo rígido, a cinta e a bandeja, devem formar um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos. A trava e a contra-trava de segurança devem garantir que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte.	UNID	200,00	DESCARBOX / DESCARBO	0,0000	2,30	460,00
34	Coletor para perfurocortantes 13 litros, com alça dupla para transporte. Contra-trava de segurança. Produzido de acordo com NBR 13853. Fácil montagem, possuir bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa. Acompanhar saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor. O saco plástico junto com o fundo rígido, a cinta e a bandeja, devem formar um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos. A trava e a contra-trava de segurança devem garantir que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte.	UNID	300,00	DESCARBOX / DESCARBO	0,0000	3,00	900,00
38	Cuba redonda Inox capacidade 8 cm	UNID	5,00	FAMI ITA / LUMINOX	0,0000	7,80	39,00
39	Cuba rim inox capacidade 26 x 12 cm	UNID	5,00	FAMI ITA / LUMINOX	0,0000	24,00	120,00
50	Eletrodo para monitorização de ECG para uso infantil, com as especificações mínimas: descartável, pacote com 50 unidades, dorso de espuma de polietileno, gel condutivo adesivo sólido, adesivo acrílico hipoalergênico em uma das faces e laminado com fita de polipropileno impresso na outra face, pino metálico de aço inox e conta pino de polímero reforçado com fibra de vidro recoberto com tratamento de prata e linear de poliéster ou papel siliconado	PACT	10,00	MAXICOR / MAXICOR	0,0000	12,70	127,00
52	Equipo para infusão multivía com forma em Y. Com dois Ramos incolores de PVC flexível, cada um deles com um Conecto e tampa na parte superior.	UNID	500,00	VITALGOLD / VITALGOL	0,0000	0,56	280,00
53	Escova cervical estéril descartável. Pacote com 100 unidades. Embaladas individualmente	PACT	20,00	CRAL / ABSORVE	0,0000	16,90	338,00
55	Esfigmomanômetro adulto, com fechamento em velcro, adulto, insuflação de ar mecânica eficiente, deflação mecânica, manômetro de alta precisão e tecnologia, manguito com pera em látex de qualidade superior; braçadeira em nylon (ou algodão). Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pera. Atende as normas da AAMI de resistência a impactos.	UNID	50,00	NISSEI / HT 1500	0,0000	319,00	15.950,00
57	Espadrapo cirúrgico Impermeável com capa 10cm x 4,5 m	UNID	200,00	MISSNER / ADPELE	0,0000	4,80	960,00
58	ESPATULA DE AYRES C/ 100	PACT	20,00	ESTILO / ESTILO	0,0000	5,10	102,00
59	Espéculo Descartável, tamanho G, com rigoroso controle de qualidade que garanta a resistência e integridade do produto. estéril/lubrificado sistema de borboleta, embalado individualmente.	UNID	100,00	CRAL / CRALPLAST	0,0000	1,10	110,00
60	Espéculo Descartável, tamanho M, com rigoroso controle de qualidade que garanta a resistência e integridade do produto. estéril/lubrificado sistema de borboleta, embalado individualmente.	UNID	1.000,00	CRAL / CRALPLAST	0,0000	0,99	990,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 7/13

**Participante: 9450 - TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MAT HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
61	Espéculo Descartável, tamanho P, com rigoroso controle de qualidade que garanta a resistência e integridade do produto. estéril/lubrificado sistema de borboleta, embalado individualmente.	UNID	400,00	CRAL / CRALPLAST	0,0000	0,94	376,00
70	Fita para autoclave 19mm x 30metros em papel crepe a base de fibras e celulose e tinta termoativa externa resinas acrílicas e adesivas a base de borracha natural.	ROL	200,00	HOSPFLEX / HOSPFLEX	0,0000	2,59	518,00
71	Fita metrica retratil com 1,50 metros	UNID	20,00	CODEMA / METRIC	0,0000	2,90	58,00
72	Fita micropore, cor branca, 2,5cm x 10 m	UNID	500,00	CRAL / COPERTINA	0,0000	1,71	855,00
79	Incubador biológico, com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 4 indicadores biológicos, ciclo de 24 ou 48 horas (vapor) 48 horas (óxido de etileno), voltagem de 90-253V ~ monofásico. Frequência 50-60Hz. Potência: 10w. Consumo de energia: 10 watts/hora. Temperatura máxima : 60°. Temperatura de trabalho adequada: 15° s 40° C.	UNID	4,00	BIOMED / BK16	0,0000	107,00	428,00
80	Kit de parto de emergência, com no mínimo: 01 Bisturi Descartável,  01 Lençol Descartável 2,00 x 0,90 m,  01 Avental Descartável,  02 Clamps Umbilical,  02 Compressas Algodonadas 15 x 10 cm,  02 Pares de luvas,  02 Sacos Lixo hospitalar,  01 Par de Pulseira de Identificação	KIT	10,00	RESGATE / RESGATE	0,0000	60,00	600,00
81	Indicador biológico à vapor cx com 10 unidades	UNID	20,00	CLEAN UP / CLEAN TES	0,0000	41,50	830,00
86	Lamina ponta fosca 26 x 76 cm, caixa com 50 unidades	CX	30,00	CRAL / PRECISION	0,0000	2,87	86,10
87	Lancetas para coleta de sangue capilar, através do sistema de ativação por botão, com modelos que proporcionam a quantidade correta de sangue para o exame desejado. Que possuem sistema de segurança que garante a proteção de pacientes e profissionais de saúde quanto a ferimentos. Lancetas de uso único e esterilizadas. Caixa com 100 unidades	CX	300,00	TKL / MEDI SAFE	0,0000	21,00	6.300,00
88	Lanterna clinica com lampada de LED, confeccionada em duro alumínio, interruptor de botão na parte superior. Alimentação 2 pilhas AA. Acompanhar as pilhas.	UNID	10,00	MD / RANDIANTLIG	0,0000	63,00	630,00
89	Lençol com elástico descartável, fabricado em 100% polipropileno (TNT) 30grs/m², na cor branca, medidas aprox. 2,10 x 0,90 cm, pcte c/ 10 unid.	PACT	50,00	JARC / JARC	0,0000	8,46	423,00
90	Lençol descartavel de papel para maca, com picote produzido compapel de alta qualidade, e com rigoroso controle de qualidade. Composição 100% de fibras celulosicas, resistente, extra branco, medindo 50m comprimento x 50 cm de largura	UNID	60,00	FLEXPEL / FLEXPEL	0,0000	7,30	438,00
92	Loção cicatrizante oleosa a base de AGE e vitaminas A e E frasco com 200ml, com registro no Ministerio da Saude	FRAS	800,00	NUTRIEX / DERMAER	0,0000	2,60	2.080,00
93	Luva cirurgica latex esteril N° 6,0	PAR	500,00	MAXITEX / MAXITEX	0,0000	0,95	475,00
94	Luva cirúrgica látex estéril N° 6.5	PAR	500,00	MAXITEX / MAXITEX	0,0000	0,95	475,00
95	LUVA CIRURGICA ESTERIL N° 7,0	PAR	500,00	MAXITEX / MAXITEX	0,0000	0,95	475,00
96	LUVA CIRURGICA ESTERIL N° 7,5	PAR	1.000,00	MAXITEX / MAXITEX	0,0000	0,95	950,00
97	LUVA CIRURGICA ESTERIL N° 8	PAR	4.000,00	MAXITEX / MAXITEX	0,0000	0,95	3.800,00
98	Luva de procedimento de vinil tamanho M - Secretaria de Educação.	CX	50,00	DESCARPAC / VINIL	0,0000	10,95	547,50
99	Luva de procedimento latex tamanho PP caixa com 100 unidades	CX	300,00	LAGROTA/PR	0,0000	14,00	4.200,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 8/13

**Participante: 9450 - TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MAT HOSPITALARES LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
100	Luva de procedimento látex, tamanho P, caixa com 100 unidades	CX	400,00	LAGROTA/PR	0,0000	14,00	5.600,00
101	Luva de procedimento látex, tamanho M, caixa com 100 unidades	CX	400,00	LAGROTA/PR	0,0000	14,00	5.600,00
102	Luva de procedimento látex, tamanho G, caixa com 100 unidades	CX	150,00	LAGROTA/PR	0,0000	14,00	2.100,00
124	Scalp estéril para acesso venoso periférico Nº 21	UNID	1.000,00	LAMEDID / LAMEDID	0,0000	0,17	170,00
125	Scalp estéril para acesso venoso periférico Nº 23	UNID	1.500,00	LAMEDID / LAMEDID	0,0000	0,17	255,00
126	Scalp estéril para acesso venoso periférico Nº 25	UNID	1.000,00	LAMEDID / LAMEDID	0,0000	0,17	170,00
130	Seringa descartável 10 ml sem agulha	UNID	2.000,00	SR / SR	0,0000	0,21	420,00
131	Seringa descartável 20 ml sem agulha	UNID	1.000,00	SR / SR	0,0000	0,33	330,00
132	Seringa descartável para insulina 100 U longa 1 ml com agulha 29 G de 12,7 mm, escala com marcação única, números com caracteres grandes e traços firmes agulha fixa, embolo de corte reto com borracha de vedação e ajuste, bisel trifacetado, integralmente siliconizada, paredes finas com maior diâmetro interno.	UNID	15.000,00	CRAL	0,0000	0,21	3.150,00
133	Sistema de transferência de fluidos estereis com duas pontas perfurante ( Norma ISO) para adaptar em sistema fechado de infusão , em PVC.	UNID	500,00	TKL	0,0000	0,68	340,00
135	Sonda Foley siliconizada 2 vias 30cm Nº 14	UNID	20,00	CIRUTI/ CIRUFOLEY	0,0000	2,80	56,00
136	Sonda Foley siliconada 2 vias 30 cm Nº 16	UNID	50,00	CIRUTI/ CIRUFOLEY	0,0000	2,69	134,50
137	Sonda Foley siliconada 2 vias 30 cm Nº 18	UNID	50,00	CIRUTI/ CIRUFOLEY	0,0000	2,69	134,50
138	Sonda Foley siliconizada 2 vias 30cm Nº 20	UNID	50,00	CIRUTI/ CIRUFOLEY	0,0000	2,80	140,00
139	Sonda nasogástrica PVC esteril longa Nº 16	UNID	10,00	BIOSANI / BIOSANI	0,0000	0,91	9,10
157	Almotolia cor marrom, frasco com 250ml	UNID	10,00	J.PROLAB / J.PROLAB	0,0000	2,28	22,80
158	Frasco para alimentação enteral, transparente, capacidade 500 ml, graduado nos dois lados a cada 50ml crescente e decrescente, atóxico, embalado individualmente em sacos plástico.	UNID	100,00	BIOBASA / BIOFRASCO	0,0000	0,99	99,00
168	Foco de luz auxiliar com lâmpada de LED para exames clínicos e ginecológicos. Com haste superior flexível e cromada e pedestal com haste inferior pintada. Pintura em epóxi a 250° C de alta resistência. Altura variável entre 90 a 164 cm. Base do pedestal com 04 rodízios proporcionando maior sustentação e segurança ao equipamento.	UNID	4,00	METALIC / MT387	0,0000	341,00	1.364,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>71.328,30</b>

**Participante: 10455 - Produvale Produtos Hospitalares Ltda**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA, PCTE COM 100 UNID.	PACT	70,00	ESTILO	0,0000	2,88	201,60
13	Agulha hipodérmica des. 40x12, cx com 100 unid. Características mínimas: cânula em aço inox com bisel, trifacetado e siliconizado; canhão que permite acoplamento a seringa; capa protetora; capa e canhão de polímeros atóxicos; esterilizada; embaladas individualmente.	CX	50,00	SOLIDOR	0,0000	5,91	295,50
16	Atadura de Crepom tipo I medindo 06 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 13,3g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14.056.	PACT	200,00	MEDI HOUSE	0,0000	5,18	1.036,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 9/13

**Participante:** 10455 - Produvale Produtos Hospitalares Ltda

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Atadura de Crepom tipo I medindo 08 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 17,8g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14.056.	PACT	200,00	MEDI HOUSE	0,0000	5,48	1.096,00
18	Atadura de Crepom tipo I medindo 10 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 21,8g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14.056	PACT	500,00	MEDI HOUSE	0,0000	7,43	3.715,00
20	Atadura de Crepom tipo I medindo 15 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 32,7g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14.056.	PACT	1.000,00	MEDI HOUSE	0,0000	10,25	10.250,00
21	Atadura de Crepom tipo I medindo 20 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , com peso de 42,8g por unidade, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR14	PACT	1.000,00	MEDI HOUSE	0,0000	13,66	13.660,00
31	Cateter nasal para oxigenio, tipo óculos, adulto, pacote com 10 unidades	PACT	10,00	BIOBASE	0,0000	7,93	79,30
37	Compressas de Gaze Hidrófila não estéril medindo 7,5x7,5cm fechada e 15x30 cm quando aberta, densidade de 13 fios por cm <sup>2</sup> , confeccionadas em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras, alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Possuir dobras uniformes e para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento. Embaladas em pacotes com 500 unidades com peso mínimo de 500 gramas por pacote. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 13.843 e registro no MS	PACT	2.000,00	MEDI HOUSE	0,0000	21,23	42.460,00
45	Desincrustante p/ autoclaves e equipamentos inox e alumínio	PACT	5,00	CINORD	0,0000	20,32	101,60
49	Eletrodo para monitorização de ECG para uso adulto, com as seguintes especificações mínimas: descartável, pacote com 50 unidades, dorso de espuma de polietileno, gel condutivo adesivo sólido, adesivo acrílico hipoalergênico em uma das faces e laminado com fita de polipropileno impresso na outra face, pino metálico de aço inox e conta pino de polímero reforçado com fibra de vidro recoberto com tratamento de prata e liner de poliéster ou papel siliconado.	PACT	200,00	SOLIDOR	0,0000	11,96	2.392,00
65	Fio de sutura mononylon c/ agulha 2,5 cm Nº 2.0 cx com 24 unidades cor preto	CX	5,00	PROCARE	0,0000	23,90	119,50
66	Fio de sutura mononylon c/ agulha 2,5 cm tipo triangular cortante Nº 3.0, caixa c/ 24 unidades, cor preto.	CX	10,00	PROCARE	0,0000	23,90	239,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 10/13

**Participante: 10455 - Produvale Produtos Hospitalares Ltda**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	Fio de sutura mononylon c/ agulha 2,5cm Nº 4.0 cx com 24 unidades cor preto.	CX	10,00	PROCARE	0,0000	23,90	239,00
68	Fio de sutura mononylon c/ agulha 2,5 cm tipo triangular cortante Nº 5.0, caixa c/ 24 unidades, cor preto.	CX	10,00	PROCARE	0,0000	23,90	239,00
69	Fio de sutura mononylon c/ agulha 2,5 cm tipo triangular cortante Nº 6.0, caixa c/ 24 unidades, cor preto.	CX	10,00	PROCARE	0,0000	23,90	239,00
74	Fixador Citologica Spray com 100 ml	UNID	10,00	ADLIN	0,0000	5,77	57,70
103	Papel crepado 30x30 cm, na cor verde, embalagem descartável para esterilização de material crepado 100% celulose, com gramatura de aprox. 60g/m², que oferece barreira microbiana eficaz através de porosidade controlada, mantendo a esterilidade do artigo por prazo superior ao proporcionado pelo tecido de algodão. É hipo-repelente, maleável, resistente a ruptura e rasgo, biodegradável, atóxico e não irritante. Indicado para empacotamento de artigos hospitalares em geral, a serem esterilizados em autoclave a vapor ou óxido de etileno, e para esterilização industrial por radiação Gama e Beta. Caixa com 500 unidades.	CX	50,00	HOSPFLEX	0,0000	47,50	2.375,00
104	Papel crepado 60x60 cm, na cor verde, embalagem descartável para esterilização de material, crepado 100% celulose, com gramatura de aprox. 60g/m², que oferece barreira microbiana eficaz através de porosidade controlada, mantendo a esterilidade do artigo por prazo superior ao proporcionado pelo tecido de algodão. É hipo-repelente, maleável, resistente a ruptura e rasgo, biodegradável, atóxico e não irritante. Indicado para empacotamento de artigos hospitalares em geral, a serem esterilizados em autoclave a vapor ou óxido de etileno, e para esterilização industrial por radiação Gama e Beta. Caixa com 500 unidades.	CX	10,00	HOSPFLEX	0,0000	187,00	1.870,00
105	Papel termo sensível para impressora de video UPP-S, medindo 10mmx20m.	ROL	10,00	DURICO	0,0000	48,30	483,00
128	Seringa descartavel 03 ml sem agulha	UNID	3.000,00	SR	0,0000	0,09	270,00
129	Seringa descartavel 05 ml sem agulha	UNID	5.000,00	SR	0,0000	0,12	600,00
134	Solução de lugol 2%, com 1000 ml	LIT	5,00	CINETICA	0,0000	74,00	370,00
151	Termômetro clínico digital: visor digital de fácil visualização bateria de longa duração Beep sonoro que indica o final da edição indicador de bateria baixa Memória para a ultima medição Sensor resistente a água	UNID	20,00	MEDEQCO	0,0000	10,10	202,00
152	Tesoura Iris Reta ,confeccionado em aço inoxidável 8 cm	UNID	10,00	PROFESSION.	0,0000	14,12	141,20
155	VASELINA LÍQUIDA 1000ML	LIT	5,00	RICIE	0,0000	19,05	95,25
159	Kit para nebulização infantil, contendo : Máscaras em PVC, Copinho em Polipropileno, Mangueira em PVC, Terminal da Mangueira em PVC, Conector verde para Oxigênio: Poliestireno. Com mangueiras/extensões de 1,60m e 2,80m. Peças inquebráveis, com sistema de rosqueamento perfeito.	KIT	20,00	DARU	0,0000	5,88	117,60
160	Seringa descartáveis de 01ml para insulina com agulha acoplada, com escala de graduação de 1 em 1 unidade, capacidade de 100 unidades, agulha de 12,7mm de comprimento e 0,33mm de calibre. Para adultos obesos.	UNID	5.000,00	SOLIDOR	0,0000	0,25	1.250,00
161	Seringa descartáveis de 0,5ml para insulina com agulha acoplada, com escala de graduação de 1 em 1 unidade, capacidade de 50 unidades, agulha de 0,8mm de comprimento e 0,30mm de calibre. Para crianças e adolescentes	UNID	3.000,00	SR	0,0000	0,42	1.260,00

**Total do Participante ----->**

**85.454,25**

**Participante: 10578 - FUFA SC DISTRIBUIDOR HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	Compressa, de gaze, em rayon, embebida com ácidos graxos, associado a óleos de melaleuca e copaíba, composto pelos ácidos linoléico e oléico, e oléico, contendo ainda acido caprico, caprilico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol (vitamina A), acetato de tocoferol (vitamina E) e lecitina de soja, caixa com 24 envelopes tamanho 7,5 x 7,5 cm.	UNID	50,00	Piesana Sachet	0,0000	76,00	3.800,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**CNPJ:** 82.892.266/0001-50  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.:** 88150-000 - Águas Mornas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 5/2017  
**Processo de Licitação:** 33/2017  
**Data do Processo:** 20/04/2017

Folha: 11/13

**Participante: 10578 - FUFA SC DISTRIBUIDOR HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Curativo estéril na forma de placa de 10x10cm com dupla camada de 100% carboximetilcelulose costurado com fibra celulósica que facilita a remoção da placa no leito da ferida. O curativo deverá conter 1,2% de prata iônica. A prata presente no curativo inativa às bactérias retiradas do leito da ferida e retidas dentro da fibra do curativo, promovendo uma barreira antimicrobiana que protege o leito da ferida. Deve ser resistente à tração e altamente absorvente, absorve e retém grandes quantidades de exsudato e bactérias presentes no leito da ferida, com absorção vertical evita a maceração e dermatites das bordas da lesão, forma um gel macio e coeso, que se adapta à superfície da ferida formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos necróticos (desbridamento autolítico) e favorece a cicatrização. Apresentar a bula do produto e a empresa vencedora deverá apresentar certificado de formação do curso de estomaterapia do profissional que fará o treinamento e acompanhamento do uso do produto	UNID	100,00	Aquacel AGE extra	0,0000	54,00	5.400,00
42	Curativo autoadesivo absorvente a base de hidrocolóides 15cmx15cm	UNID	250,00	Duoderm Ex fino	0,0000	32,00	8.000,00
78	Hidrogel com alginato de cálcio e sódio com 85g - Gel hidratante e absorvente para feridas, não estéril, aquoso, transparente e viscoso, composto por alginato de cálcio e sódio, carboximetilcelulose sódica, ácido bórico, hidantoína (fungicida e bactericida), que possibilita que o produto mantém as propriedades pelo menos 28 dias após aberto. Apresentação contendo dados de identificação, quantidade, lote, procedência, validade, número do lote e registro Ministério da Saúde. Apresentar a bula do produto. A empresa vencedora devesa fornecer treinamento quando solicitado.	FRAS	100,00	Saf-Gel	0,0000	53,00	5.300,00

**Total do Participante ----->** 22.500,00

**Participante: 11606 - CIRURGICA SANTA CRUZ**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Colagenase 0,6 U/g + clorafenicol 0,01g/g, com 15 mg	BISN	600,00	CRISTALIA	0,0000	9,29	5.574,00
62	Extensão de silicone para umidificador para máscara com 2 metros	UNID	10,00	MARK MED	0,0000	1,69	16,90
116	PVPI degermante com 1000 ml sem bico dosador 10%	LIT	15,00	RIOQUIMICA	0,0000	12,86	192,90
117	PVPI topico com 1000 ml sem bico dosador 10%	LIT	15,00	RIOQUIMICA	0,0000	11,95	179,25
122	Saco de lixo hospitalares/infectantes, 50 litros nas medidas aproximada 63 x 80 cm, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, branco leitoso, com aproximadamente 0,05 Micras, com solda de fundo do tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191. Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500 - O número da subclasse de risco (6.2). Os símbolos, textos e números são pretos, com exceção da frase de advertência: " RSSS - Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde", impressa na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	PACT	60,00	RAVA	0,0000	15,00	900,00
148	Soro ringer lactato 500ml	FRAS	500,00	EUROFARMA	0,0000	3,51	1.755,00

**Total do Participante ----->** 8.618,05

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**CNPJ: 82.892.266/0001-50**  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.: 88150-000 - Águas Mornas - SC**

**Processo Administrativo: 5/2017**  
**Processo de Licitação: 33/2017**  
**Data do Processo: 20/04/2017**

Folha: 12/13

**Participante: 11622 - INDREL IND. DE REF. LONDRINENSE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
173	<p>Geladeira para Vacina com as seguintes especificações:            Gabinete Externo - Tipo vertical, construído em chapas de aço galvanizado com revestimento de epoxi, para evitar processos de corrosão. Montado sobre chassi metálico e rodízios giratórios traváveis. Gabinete Interno - Construído totalmente em chapa de aço inoxidável, dotados de quatro prateleiras em aço inoxidável, com regulagem de altura. Iluminação Interna - Através de lâmpadas LED com acionamento automático na abertura da porta, temporizada com acionamento externo com a porta fechada. Isolamento Térmico - Em poliuretano injetado de alta densidade. Homogenizador de Temperatura - Através de ventilador para homogeneização da temperatura, com desligamento na abertura da porta - De vidro duplo, com sistema anti embaçante, vedação através de perfil magnético. Refrigeração - Através de compressor hermético, com circulação de gás ecológico R-134 A isento de CFC, unidade evaporadora aletada tipo "ar forçado". Sistema de degelo seco com evaporação do condensado. Painel de Comando - Montado na parte superior da câmara com chave geral, fusíveis de proteção na parte posterior e painel frontal do tipo membrana com teclas soft-touch. Termostato eletrônico micro processado com mostrador digital da temperatura e dos parâmetros de programação, sistema de verificação automática da programação, sistema de travamento da programação contra manuseio inadvertido, sistema que restabelece os parâmetros programados mesmo com variação brusca da energia ou desligamento do equipamento, filtro contra ruídos eletromagnéticos, com apresentação de data e horário. Dotado de sensores tipo NTC. Alarmes - Temperatura abaixo de 2°C, temperatura alta acima de 8°C (ou programável pelo usuário), falta de energia elétrica, porta aberta, com tecla de inibição para silenciar o buzzer por 15 minutos. Faixa de Trabalho - Entre 2°C e 8°C, com ponto fixo em 4°C, ou programável pelo usuário. Registrador de Temperatura - Registrador eletrônico das temperaturas mínima e máximas atingidas, acionadas através de um toque. Sistema de Segurança - Termostato instalado em paralelo ao controlador eletrônico da câmara, assumindo automaticamente o controle das funções de comando do compressor de frio sempre que houver falha no comando eletrônico. Discador - Sistema automático que realiza ligações telefônicas via central telefônica ou linha fixa direta, para até seis números (celulares ou fixos) sempre que o equipamento alarmar por temperatura crítica. Capacidade Interna - 300 Litros/13.100 Doses de 5ML. Dimensões Externas - 197 altura X 68 largura X 70 profundidade (cm). Dimensões Internas - 107 altura x 54 largura x 55 profundidade (cm). Espessura do Isolamento Térmico - 70 MM Funcionamento - 127/220 VOLTS 50/60 Hz. Registro do Produto na ANVISA. Sistema de Emergência para Falta de Energia Elétrica - Através de conversor 12 volts (cc) para 110/220 volts (ac), mantendo todas as funções eletro eletrônicas, inclusive o compressor de frio, com autonomia para até 48 horas. Integrado ao gabinete, montado na parte inferior da câmara, com gaveta para a bateria selada.</p>	UNID	2,00	INDREL RW 440	0,0000	14.500,00	29.000,00

**Total do Participante ----->** 29.000,00

**Total Geral ----->** 288.075,77

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS MORNAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2017 - PR**

**CNPJ: 82.892.266/0001-50**  
**PRACA JOSE ADAO LEHMKUHL, 62**  
**C.E.P.: 88150-000 - Águas Mornas - SC**

**Processo Administrativo: 5/2017**  
**Processo de Licitação: 33/2017**  
**Data do Processo: 20/04/2017**

Folha: 13/13

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Águas Mornas, 17 de Maio de 2017

**COMISSÃO:**

Cristiano Tomaz - ..... - Pregoeiro(a)  
Cléia Márcia Ferreira Kuhnen - ..... - Apoio  
Marines Bertotto - ..... - Apoio  
Zeli Meurer Schurhaus - ..... - Apoio